
Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 1 
 

 

 

 

 

Deliberazione 13 febbraio 2025, n. 1 

 

 

 

Oggetto: Valutazione ammissibilità delle domande preliminari dei progetti partecipativi presentati alla 
scadenza del 31 gennaio 2025. Valutazione richiesta di proroga da parte di ASBUC (Associazione Separata 
Beni di Uso Civico di VECCHIANO, FIELETTOLE, AVANE, NODICA) relativa al progetto “ ASBUC SI STIMA” 

 

 

 Presenti: 

 

Antonio Olmi   Componente 

 

Andrea Zanetti   Componente 

 

Assenti: 

 

 

 

 

Segretario della seduta: Andrea Di Bernardo dirigente della struttura di assistenza all’Autorità 

 

 

Allegati n. 

Note 

 

 

 

 

  

 
 



Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 2 
 

L’Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della partecipazione (APP) 
 

Viste le norme che ne definiscono le competenze ed in particolare: 

• l’art. 3, comma 4 ed il Titolo VIII dello Statuto; 

• la l.r. 2 agosto 2013, n. 46 (Dibattito pubblico regionale e promozione della partecipazione alla 
elaborazione delle politiche regionali e locali), ed in particolare il Capo III della stessa (Sostegno regionale 
ai processi partecipativi locali); 

Considerato che l’Autorità decide sull’ammissibilità delle domande preliminari tenuto conto: 

• dei requisiti dei soggetti abilitati a presentare domanda di sostegno elencati al comma 1 dell’art 13 della 
l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

• dei requisiti elencati al comma 2 dell’art 14 e comma 1 art 16 e art 16 bis della l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

• dei criteri elencati al comma 1 dell’art 15 e comma 1 art 17 della l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

Ritenuto nella seduta odierna esaminare l’elenco delle domande preliminari di sostegno regionale ai processi 
partecipativi locali presentati alla scadenza del 31 gennaio 2025; 

Visto l’elenco sotto riportato delle domande preliminari predisposto dal Settore competente sulla base dei 
requisiti di cui all’articolo 13 della l.r. 2 agosto 2013, n. 46 e richiamata la documentazione trasmessa con 
ordine del giorno di convocazione della seduta odierna ai sensi dell’art 6 della l.r. 2 agosto 2013, n. 46 e 
dell’art 4 del regolamento interno: 

ELENCO DELLE DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE ALLA VALUTAZIONE 

Domanda 
numero 

Proponente  Titolo  esito  

1 Comune di Calcinaia Sport IN-Rete ammessa 

2 
Cooperativa di comunità della Maremma Le 

Vie Società Cooperativa - Impresa Sociale 
ReGenea: Giardino ammessa 

3 Comune di Rosignano Marittimo Lavatoi: un'immersione nella storia, un tuffo nel futuro ammessa 

4 Luzzetti Matilde 
Scansano Partecipata: Innovare il territorio con il cuore 

del Morellino 
ammessa 

5 Comune di Poggibonsi A TUTTO TONDO ammessa 

6 Comune di Montignoso MONTIGNOSO CONDIVISA ammessa 

7 Comune di Siena 
+30 e per sempre: Siena Patrimonio UNESCO al Futuro 

(SI_UNESCO4ever) 
ammessa 

8 Comune di Scandicci 
ParcoComune. Una governance partecipata per il 

nuovo Parco Urbano della Biodiversità di Scandicci 
ammessa 

9 Comune di Barberino Tavarnelle Reti di cittadinanza attiva per la terza età ammessa 

10 Comune di Greve in Chianti Trasformare le parole in fatti per e con i giovani ammessa  

11 Comune di Firenze MUMSCAPES-processo partecipativo per le neomamme ammessa 

12 Comune di Fiesole Fiesole 2028: Comunità, Cultura, Capitale ammessa 

13 LAMA Società Cooperativa Impresa Sociale La Riottosa ammessa 

14 Comune di Capannori CAPANNORI QUADRIFOGLIO – IL MIO PAESE CONTA ammessa 

15 

Irene Genovese, in rappresentanza del 
comitato informale per la promozione del 

Palio e del Remo del quartiere San Jacopo e 
del quartiere Fabbricotti di Livorno 

Remiamo Insieme per una Comunità Inclusiva e 
Solidale a Fabbricotti - S.Jacopo 

ammessa 

 



Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 3 
 

Ritenuto opportuno dare priorità e valorizzare le domande presentate da Comuni di piccole dimensioni e/o 
da soggetti proponenti che presentano per la prima volta richieste di sostegno ai sensi della legge regionale 
n.46/2013, nonché alle domande in cui la data di inizio del processo partecipativo risulta essere più 
imminente rispetto ad altre; 
Ritenuto opportuno inoltre, ai fini della determinazione dell’entità del contributo, riconoscere valore alla 
quota di compartecipazione che ciascun soggetto proponente garantisce rispetto alle spese complessive del 
progetto, rimodulando in modo progressivo l’importo del corrispondente contributo; 

Valutate le domande preliminari, pervenute alla scadenza del 31 gennaio 2025, come elencate nel prospetto 
sotto riportato, l’Autorità: 

• ritiene ammissibili, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2 agosto 2013, n. 46, le domande individuate con i 

numeri 3, 6, 8, 10, 11, 12, 14. Inoltre, ritiene ammissibile con riserva la domanda n. 15, già presentata 

al 30 settembre 2024 e rinviata dall’Autorità, di Irene Genovese, in qualità di rappresentante del 

comitato informale per la promozione del Palio e del Remo del quartiere San Jacopo e del quartiere 

Fabbricotti di Livorno, in attesa delle opportune verifiche in merito alla validità delle firme da parte 

del Comune di Livorno nonché del numero di firme necessarie ai sensi dell’art. 13 della L.R. 2 agosto 

2013, n. 46. Il contributo dei progetti ammessi ammonta ad € 94.443,80. L’ammissibilità definitiva al 

sostegno regionale è comunque subordinata alla valutazione della domanda definitiva; 

• non ammette la domanda indicata al numero 2 (Cooperativa di comunità della Maremma Le Vie 
Società Cooperativa - Impresa Sociale);  

• rinvia le seguenti domande indicate ai numeri 1, 4, 5, 7, 9, 13. 

ELENCO DELLE DOMANDE VALUTATE PERVENUTE ALLA SCADENZA DEL 31 GENNAIO 2025  

Domanda 
numero 

Proponente  Titolo  

% di 
decurtazione 

applicata 

Sostegno regionale 
concesso 

Esito  

1 
Comune di Calcinaia Sport IN-Rete 

  Rinviata 

2 

Cooperativa di comunità della Maremma 

Le Vie Società Cooperativa - Impresa 

Sociale 

ReGenea: Giardino 
  

Non 
ammessa 

3 
Comune di Rosignano Marittimo 

Lavatoi: un'immersione nella storia, un 

tuffo nel futuro 45 € 9.350,00 Approvata 

4 
Luzzetti Matilde 

Scansano Partecipata: Innovare il 

territorio con il cuore del Morellino   Rinviata 

5 
Comune di Poggibonsi A TUTTO TONDO 

  Rinviata 

6 
Comune di Montignoso MONTIGNOSO CONDIVISA 

45 € 12.466,30 Approvata 

7 
Comune di Siena 

+30 e per sempre: Siena Patrimonio 

UNESCO al Futuro (SI_UNESCO4ever)   Rinviata 

8 
Comune di Scandicci 

ParcoComune. Una governance 

partecipata per il nuovo Parco Urbano 

della Biodiversità di Scandicci 
45 € 16.362,50 Approvata 

9 
Comune di Barberino Tavarnelle 

Reti di cittadinanza attiva per la terza 

età   Rinviata 

10 
Comune di Greve in Chianti 

Trasformare le parole in fatti per e con 

i giovani 45 € 11.000,00 Approvata 

11 
Comune di Firenze 

MUMSCAPES-processo partecipativo 

per le neomamme 45 € 12.265,00 Approvata 



Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 4 
 

 
Premesso quanto sopra meglio specificato l’Autorità decide di rinviare a successiva trattazione i progetti 
pervenuti dal Comune di Calcinaia, da Luzzetti Matilde, dal Comune di Poggibonsi, dal Comune di Siena, dal 
Comune di Barberino Tavarnelle e da LAMA Società Cooperativa Impresa Sociale, perché in molti casi i 
soggetti proponenti prevedono una decorrenza del proprio progetto oltre il mese di aprile e 
conseguentemente possono slittare i tempi di approvazione. Inoltre, tenuto conto delle risorse finanziarie 
disponibili, l’Autorità stabilisce che i soggetti promotori, qualora interessati a ripresentare una nuova 
domanda preliminare ad una delle prossime scadenze utili, debbano comunque rimodulare le voci dei costi 
del dettaglio economico dell’intero progetto o, in alternativa, garantire una maggiore quota di 
compartecipazione; 
 
Visto l’elenco delle richieste di proroga predisposto dal Settore competente e richiamata la documentazione 

trasmessa con ordine del giorno di convocazione della seduta odierna ai sensi dell’art 6 della l.r. 2 agosto 

2013, n. 46 e dell’art 4 del regolamento interno come riportati nella seguente tabella: 

 

Proponente Titolo 
Durata e data delibera 

di approvazione  
data avvio processo 

partecipativo 
Richiesta di Proroga  

ASBUC - Associazione 
Separata Beni di Uso 

Civico di 
Vecchiano, Fielettole, 

Avane, Nodica 

ASBUC SI STIMA 
6 mesi (17 settembre 

2024) 
15 settembre 2024 Fino al 30 aprile 2025 

 

Richiamata l’istruttoria predisposta dal Settore competente in merito alla suddetta richiesta di proroga e 
tenuto conto delle motivazioni indicate, l’Autorità decide di concedere ad ASBUC - Associazione Separata 
Beni di Uso Civico di Vecchiano, Fielettole, Avane, Nodica una proroga fino al 30 aprile 2025, per la 
conclusione del progetto denominato “ASBUC SI STIMA” riconoscendo l’ammissibilità delle sole spese riferite 
ad attività svolte entro il termine suddetto; 

 
a voti unanimi e per le motivazioni espresse in narrativa, 
 

 

DELIBERA 

 

12 
Comune di Fiesole 

Fiesole 2028: Comunità, Cultura, 

Capitale 45 € 12.650,00 Approvata 

13 
LAMA Società Cooperativa Impresa Sociale La Riottosa 

  Rinviata 

14 
Comune di Capannori 

CAPANNORI QUADRIFOGLIO – IL MIO 

PAESE CONTA 45 € 11.000,00 Approvata 

15 

Irene Genovese, in rappresentanza del 

comitato informale per la promozione del 

Palio e del Remo del quartiere San Jacopo 

e del quartiere Fabbricotti di Livorno 

Remiamo Insieme per una Comunità 

Inclusiva e Solidale a Fabbricotti - 

S.Jacopo 
45 € 9.350,00 

Approvata 
con riserva 

  TOTALE € 94.443,80  



Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 5 
 

1. di approvare n. 8 domande preliminari ai processi partecipativi locali elencate nel prospetto sotto 
riportato, tenuto conto del criterio di dare priorità e valorizzare quelle presentate da Comuni di 
piccole dimensioni e/o che presentano per la prima volta richieste di sostegno ai sensi della legge 
regionale n. 46/2013 nonché della data di inizio del processo partecipativo più imminente, precisando 
che l’ammissibilità definitiva al sostegno regionale è subordinata alla valutazione della domanda 
definitiva. In particolare approva con riserva la domanda n. 15, già presentata al 30 settembre 2024 e 
rinviata dall’Autorità, di Irene Genovese, in qualità di rappresentante del comitato informale per la 
promozione del Palio e del Remo del quartiere San Jacopo e del quartiere Fabbricotti di Livorno, in 
attesa delle opportune verifiche in merito alla validità delle firme da parte del Comune di Livorno 
nonché del numero di firme necessarie ai sensi dell’art. 13 della L.R. 2 agosto 2013, n. 46. Il contributo 
dei progetti ammessi ammonta ad € 94.443,80. 
 

 

ELENCO DELLE DOMANDE VALUTATE PERVENUTE ALLA SCADENZA DEL 31 GENNAIO 2025 

Domanda 
numero Proponente  Titolo  

% di 
decurtazione 

applicata 

Sostegno 
regionale 
concesso Esito  

3 Comune di Rosignano Marittimo 
Lavatoi: un'immersione nella storia, un tuffo 

nel futuro 
45 € 9.350,00 ammessa 

6 Comune di Montignoso MONTIGNOSO CONDIVISA 45 € 12.466,30 ammessa 

8 Comune di Scandicci 
ParcoComune. Una governance partecipata 
per il nuovo Parco Urbano della Biodiversità 

di Scandicci 
45 € 16.362,50 ammessa 

10 Comune di Greve in Chianti 
Trasformare le parole in fatti per e con i 

giovani 
45 € 11.000,00 ammessa 

11 Comune di Firenze 
MUMSCAPES-processo partecipativo per le 

neomamme 
45 € 12.265,00 ammessa 

12 Comune di Fiesole Fiesole 2028: Comunità, Cultura, Capitale 45 € 12.650,00 ammessa 

14 Comune di Capannori 
CAPANNORI QUADRIFOGLIO – IL MIO PAESE 

CONTA 
45 € 11.000,00 ammessa 

15 

Irene Genovese, in rappresentanza 
del comitato informale per la 
promozione del Palio e del Remo 
del quartiere San Jacopo e del 
quartiere Fabbricotti di Livorno 

Remiamo Insieme per una Comunità Inclusiva 
e Solidale a Fabbricotti - S.Jacopo 

45 € 9.350,00 
ammessa 

con riserva 

 
 TOTALE  € 94.443,80 

 

 
2. di non approvare il processo partecipativo “ReGenea: Giardino” presentato dalla Cooperativa di 

comunità della Maremma Le Vie Società Cooperativa - Impresa Sociale; 

 

3. di rinviare a successiva trattazione la valutazione delle domande pervenute da: Comune di Calcinaia, 

Luzzetti Matilde, Comune di Poggibonsi, Comune di Siena, Comune di Barberino Tavarnelle e da LAMA 

Società Cooperativa Impresa Sociale perché in molti casi i soggetti proponenti prevedono una 

decorrenza del proprio progetto oltre il mese di aprile e conseguentemente possono slittare i tempi 

di approvazione. Inoltre, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, l’Autorità stabilisce che i 

soggetti promotori, qualora interessati a ripresentare una nuova domanda preliminare ad una delle 

prossime scadenze utili, debbano comunque rimodulare le voci dei costi del dettaglio economico 

dell’intero progetto o, in alternativa, garantire una maggiore quota di compartecipazione; 

 
4. di approvare, tenuto conto delle motivazioni indicate, la richiesta di proroga presentata da ASBUC - 

Associazione Separata Beni di Uso Civico di Vecchiano, Fielettole, Avane, Nodica concedendo una 

proroga fino al 30 aprile 2025, per la conclusione del progetto denominato “ASBUC SI STIMA” 

riconoscendo l’ammissibilità delle sole spese riferite ad attività svolte entro il termine suddetto; 

 



Deliberazione APP 13 febbraio 2025, n. 1  Pagina 6 
 

5. di dare mandato all’ufficio di supporto di comunicare quanto deliberato con il presente atto ai 
soggetti interessati, nonché di procedere all’adozione dei conseguenti atti amministrativi. 

I componenti dell’Autorità regionale per la garanzia e la promozione della partecipazione 

   

       Antonio Olmi      Andrea Zanetti  

            Firmato             Firmato 

 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata nelle pagine web dell’Autorità regionale per la garanzia e la 
promozione della partecipazione sul sito www.consiglio.regione.toscana.it 

http://www.consiglio.regione.toscana.it/

